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Punkt 1: Orientering om digitaliseringsinitiativer i ØA22

21/2012

Resumé

Der gives en orientering om digitaliseringsinitiativer i økonomiaftalen 2022.

Sagsfremstilling

Den årlige økonomiaftale for 2022 indeholder en række nye initiativer på digitaliseringsområdet.

 

Generelt sætter økonomiaftalen 2022 fokus på tryghed og tilgængelighed for alle borgere samt ønsket om at sikre
sammenhæng og brugervenlighed i den offentlige service.

 

Digitaliseringsinitiativer:

Bedre sammenhæng i sundhedsvæsenet og behandling i eget hjem
Den fællesoffentlige sundhedsportal Sundhed.dk
Fællesoffentlig it-infrastruktur på sundhedsområdet
Cybersikkerhed på sundhedsområdet

 

Initiativerne i økonomiaftalen for 2022 indgår i udkast til digitaliseringsstrategi 2022-2024, som præsenteres på
indeværende møde.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 02-09-2021

Til orientering.

Bilag

Økonomiaftale 2022 - Aftaletekst vedr. regionernes økonomi for 2022



Punkt 2: Orientering om status på RIPA SYD

19/12326

Resumé

Efter ibrugtagning af systemet på Sygehus Sønderjylland i oktober 2020 er der lavet nogle tilpasninger og forbedringer af
systemet. Næste sygehus, der tager systemet i brug, er Odense Universitetshospital og Mammograficenteret, der dækker
hele regionen. Systemet tages her i brug den 30. oktober 2021.

Sagsfremstilling

Digitaliseringsudvalget fik en status på RIPA SYD på mødet den 3. marts 2021. Her blev udvalget orienteret om
implementering på Sygehus Sønderjylland i oktober 2020 og de efterfølgende aktiviteter med tilpasning og forbedringer
af systemet.

 

RIPA SYD

RIPA SYD er Region Syddanmarks nye billeddannende it-system på røntgenområdet.

 

RIPA SYD er en regional it-løsning til de billeddiagnostiske områder, som samler fire eksisterende løsninger i ét regionalt
system. Systemet skal dække det fulde arbejdsflow for områderne radiologi, nuklearmedicin og mammografiscreening og
er fuldt integreret med en række andre systemer i Region Syddanmark samt med det nationale billedindeks. Fordelen ved
ét regionalt system er, at billederne kan tilgås og deles digitalt på tværs af hele regionen.

 

Sygehus Sønderjylland tog systemet i brug i oktober 2020. I forbindelse med ibrugtagning på Sygehus Sønderjylland blev
der identificeret en række forbedringsbehov. Der blev derfor nedsat en task force, hvor Sygehus Sønderjylland og
projektet i fællesskab har lavet en række tilretninger af systemet. Der vil ske løbende tilpasninger for at forbedre systemet.

 

Efter ibrugtagningen på Sygehus Sønderjylland er tidsplanen justeret under hensyntagen til ibrugtagningsplanen for EPJ
SYD og inden for den eksisterende økonomiske ramme.

 

Odense Universitetshospital og Mammograficenteret er de næste enheder til at tage systemet i brug, og dette er planlagt til
den 30. oktober 2021. Undervisning af deres slutbrugere går i gang i uge 34.

 

Der gives på digitaliseringsudvalgets møde den 2. september 2021 en orientering v/administrerende sygehusdirektør for
Sygehus Lillebælt Christian Sauvr, Peter Fosgrau, administrerende sygehusdirektør, Sygehus Sønderjylland, samt
afsnitsansvarlig overlæge, Jens Bonde-Petersen fra Røntgen og Skanning på Sygehus Sønderjylland deltager også.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 02-09-2021

Punktet blev indledt med oplæg af sygehusdirektør Christian Sauvr, Sygehus Sønderjylland samt administrerende
overlæge Peter Fosgrau og Jens Bonde-Petersen, afsnitsansvarlig overlæge på Røntgen og Skanning, Sygehus
Sønderjylland.

 



Til orientering.



Punkt 3: Orientering om status på EPJ SYD

17/46003

Resumé

Digitaliseringsudvalget orienteres om aktuel status på EPJ SYD.

 

Første sygehus til at tage systemet i brug er Sygehus Sønderjylland inkl. Psykiatrien i Sønderjylland. Systemet tages i
brug den 3. oktober 2021.

Sagsfremstilling

Projektet har nu afsluttet systemacceptprøven (SAT). Det betyder, at løsningen er testet i forhold til arbejdsgange og
klinisk anvendelse.

 

Systemacceptprøven indebærer en dybdegående og detaljeret afprøvning af systemet og dets funktioner. Det er helt
normalt, at en systemacceptprøve giver anledning til tilpasninger i systemet inden det kan tages i brug.

 

Den gennemførte systemacceptprøve på EPJ SYD mundede tilsvarende ud i en række tilpasninger på systemet, som
leverandøren er i gang med at lave og efterfølgende test. Dette arbejde forventes afsluttet med udgangen af september
måned. Herefter kan systemacceptprøven formelt godkendes i henhold til planen.

 

I uge 32 blev den såkaldte tekniske idriftsættelse gennemført. Det betyder, at systemet fra uge 33 har været i såkaldt
teknisk drift. Når systemet er i teknisk drift arbejdes der efter de metoder og processer, som også vil blive brugt, når
systemet er taget i brug. På den måde er organisationen bedst muligt forberedt på, at der kommer mange brugere på
systemet, når det tages i brug.

 

Forberedelser til ibrugtagning

Arbejdet med at forberede ibrugtagningen er i gang på alle sygehuse.

 

Der arbejdes systematisk med erfaringsudveksling imellem sygehusene, så erfaringerne fra de sygehuse, der er længere
fremme i forhold til aktiviteter i klinikken, deles med de øvrige.

 

Den nye EPJ er en større lokal organisatorisk implementeringsopgave, som kræver lokale ressourcer i klinikken og lokal
ledelsesopbakning. Ibrugtagning af den nye EPJ er således en stor forandringsledelsesopgave og ikke alene et it-projekt.

 

På Sygehus Sønderjylland og Psykiatrien i Sønderjylland, der skal tage systemet i brug først, er der lavet afdelingsspecifik
konfiguration af systemet. I uge 33 startede uddannelsen af ressourcepersoner og lægesekretærer, ligesom der er igangsat
e-læring for det kliniske personale. Disse uddannelsesaktiviteter skal understøtte personalet i at blive klar til de lokale
forberedelser lige inden systemet tages i brug.

 

Brug af den nye EPJ system er planlagt til den 3. oktober 2021 på Sygehus Sønderjylland og Psykiatrien i Sønderjylland.
Næste sygehus til at tage systemet i brug er Odense Universitetshospital og Psykiatrien på Fyn.



 

Digitaliseringsudvalgets præsenteres for erfaringerne fra Sygehus Sønderjylland i forbindelse med udvalgets besøg på
sygehuset den 1. december 2021.

 

Der gives på digitaliseringsudvalgets møde den 2. september 2021 en orientering v/regionsdirektør Jane Kraglund.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 02-09-2021

Til orientering. Oplæg vedlægges.

Bilag

Oplæg, pkt. 3, 02-09-2021 - EPJ SYD



Punkt 4: Orientering om Databeskyttelsesrådgiverens årsrapport for 2020

21/28132

Resumé

Region Syddanmarks databeskyttelsesrådgivers årsrapport for 2020 forelægges til orientering.

Sagsfremstilling

Region Syddanmarks databeskyttelsesrådgiver skal understøtte, at regionen overholder kravene i
databeskyttelsesforordningen (GDPR).

 

Databeskyttelsesrådgiveren skal rapportere til den øverste ledelse i regionen. Rapporteringen foregår løbende til
regionsdirektøren. Dertil udarbejder databeskyttelsesrådgiveren en årsrapport, som rapporteres til regionsrådet.
Årsrapporten forelægges hermed til orientering.

 

Årsrapporten indeholder en beskrivelse af databeskyttelsesrådgiverens rolle og opgaver og væsentlige resultater for 2020.

 

Dertil indeholder årsrapporten konkrete anbefalinger til Region Syddanmarks arbejde med databeskyttelse for 2021, som
overvejende er en videreførelse af anbefalinger fra forrige år.

 

Databeskyttelsesrådgiveren skal udøve sine opgaver på uafhængig vis. Databeskyttelsesrådgiveren må derfor ikke
modtage instrukser vedrørende udførelsen af en opgave, ligesom databeskyttelsesrådgiveren ikke må afskediges eller
sanktioneres for sin tolkning af databeskyttelsesforordningen.

 

Årsrapporten forelægges til orientering i såvel de administrative som politiske led.

 

På digitaliseringsudvalgets møde vil databeskyttelsesrådgiver Mia Bekker Leimand præsentere årsrapporten.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 02-06-2021

Punktet udsættes.

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 02-09-2021

Til orientering.

Bilag

Databeskyttelsesrådgiverens årsrapport 2020 - A4 folder - maj 2021



Punkt 5: Orientering om Week of Health and Innovation - WHINN 2021

21/32805

Resumé

WHINN 2021 afholdes for 7. gang i dagene 22.-23. september 2021. Årets temaer er datadrevet innovation og personlig
behandling, digitalisering og robotter. Region Syddanmark bidrager aktivt til planlægningen af programmet for WHINN
2021. Udvalget orienteres hermed om programmet, som er offentliggjort.

Sagsfremstilling

WHINN 2021 afholdes for 7. gang i dagene 22.-23. september 2021. Planlægning og afvikling af WHINN er overdraget
til den nye, landsdækkende sundhedsklynge, Danish Life Science Cluster, med henblik på, at WHINN fremadrettet
videreføres som et fælles, landsdækkende initiativ i samarbejde med de øvrige samarbejdspartnere i klyngen. Der er bred
opbakning ikke bare fra det syddanske økosystem men også fra aktører i andre dele af landet.

 

Region Syddanmark medfinansierer årets WHINN med 400.000 kr. af den ramme på 3 mio. kr., som regionsrådet på
mødet den 25. maj 2020, efter anbefaling fra anlægs- og innovationsudvalget, besluttede at afsætte til samarbejde med den
nye sundhedsklynge i forbindelse med implementering af den nye regionale udviklingsstrategi. 

 

WHINN 2021 gennemføres som en landsdækkende event forankret i Syddanmark, og temaerne er i år datadrevet
innovation og personlig behandling, digitalisering og robotter.

 

WHINN er en vidensfestival for sundheds- og velfærdsteknologi samt life science. For Region Syddanmark bidrager
WHINN som tidligere år til at synliggøre Region Syddanmarks styrkepositioner indenfor blandt andet velfærdsteknologi
og robotter nationalt og i nogen grad internationalt.

 

Afviklingsform og forventninger til deltagelse

 

WHINN bliver ligesom sidste år afviklet som en blanding af fysiske, hybride og digitale events, sidstnævnte med
streaming med nationale/ internationale key notes.  Derudover har partnerne mulighed for at gennemføre digitale pre-
events.

 

Der forventes 300 fysiske deltagere hver dag, samt 50 digitale deltagere hver dag – heraf halvdelen internationale, det er
ligeledes forventningen, at mere end 40% af deltagerne vil komme fra andre steder end Syddanmark.

 

I forhold til fysisk lokalitet anvendes alle faciliteter i Forskerparken, herunder lokaler hos Syddansk Sundhedsinnovation,
Healthcare DENMARKs besøgscenter og Teknologisk Institut.

 

Program

 

Program og tilmeldingsmodul kan findes på WHINNs hjemmeside, som løbende opdateres - https://www.whinn.dk/

 



Følgende events, der profilerer de syddanske styrker, er pt. planlagt:

 

• Digitalisering: Digital transformation af sundhedsvæsenet – hvordan finder vi balancen?

Arrangeres af Center for Innovativ Medicinsk Teknologi (CIMT); Odense Universitetshospital (OUH) og Syddansk
Universitet. Heldags-program.

 

• Robotter: Innovative patientnære robotter – hvad venter vi på?

Arrangeres af Centre for Clinical Robotics (CCR), Syddansk Universitet. Halvdagsprogram.

 

• Data: Bedre brug af data - nøglen til sammenhæng i pleje og sundhed?

Arrangeres af DataFair, Secata, Fonden DATA for GOOD og Alexandra Instituttet. Halvdagsprogram.

 

• Data: Tech Talk – hvad skal vi med sundhedsdata?

Arrangeres af Data Redder Liv og Danish life Science Cluster. Halvdagsprogram.

 

• Data: Fremtidens sundhedsforskning – hvordan er det relevant for det personligt levede liv?

Arrangeres af Innovationsfondsprojekterne CoronaLytics og HealthD360. Halvdags program.

 

• Kunstig intelligens: Visionary seminar – will the future of precision medicine transform the healthcare system?

Arrangeres af Danish Life Science Cluster. Heldagsprogram.

 

• Kunstig intelligens: Fundingmuligheder inden for kunstig intelligens - hvor er viden og penge?

Arrangeres af Syddansk Sundhedsinnovation (SDSI) og det Syddanske Bruxelleskontor. Halvdagsprogram.

 

• Sammenhæng på tværs - i en fremtid med sundhedsklynger.

Arrangeres af Syddansk Sundhedsinnovation (SDSI). Heldagsprogram.

 

Region Syddanmark bidrager ved OUH og SDSI således aktivt til programmet for WHINN 2021.

 

I tillæg til ovenstående forventes vil der være en mindre udstilling af virksomhedsløsninger, matchmaking samt et
aftenarrangement (WHINN Bits, Beers & Dining), ligesom regionsrådsmedlemmer vil have mulighed for at deltage i
særlig guidet rundvisning.

 

Regionsrådets medlemmer har modtaget en invitation til at deltage.



 

Mette Bossen Linnet deltager i paneldebatten på konferencen ”Digital transformation af sundhedsvæsenet – hvordan
finder vi balancen?”.

 

Karsten Uno Petersen byder velkommen på konferencen ”Funding muligheder inden for kunstig intelligens – hvor er
viden og penge?”.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 02-09-2021

Til orientering.

 

Lars Mogensen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 6: Orientering om forhandlingsaftale om ny overenskomst for almen
praksis

21/35670

Resumé

Regionernes Lønnings- og Takstnævn (RLTN) og Praktiserende Lægers Organisation (PLO) har den 19. juni 2021 indgået
aftale (forhandlingsaftale) om fornyelse af overenskomsten for de praktiserende læger. Aftalen er indgået under forbehold
for godkendelse hos hver af parterne og forventes at kunne være endeligt godkendt ultimo september 2021. Under
forudsætning af godkendelse hos parterne træder den nye overenskomst i kraft pr. 1. januar 2022 og er gældende for en
treårig periode.

 

Forhandlingsaftalen er i god tråd med det fokus, der i Region Syddanmark er på ulighed i sundhed, fokus på de mest syge
patienter, udviklingen af det nære sundhedsvæsen og kommunikation mellem sektorerne, samt nem adgang for borgerne
til sundhedsvæsenet gennem teknologiske løsninger.

Sagsfremstilling

Forhandlingsaftalen er langt hen ad vejen en ”vedligeholdelsesaftale” der bygger videre på og justerer den seneste
overenskomst for almen praksis fra 2018. Der introduceres dog også nye tiltag i aftalen.

 

Temaer i aftalen

I forhandlingsaftalen har parterne fokus på en række områder, der ligger i tæt forbindelse til indsatsområderne i Region
Syddanmarks sundhedsaftale, praksisplan for almen praksis og psykiatriplanen. Blandt temaerne er således ulighed i
sundhed, herunder med fokus på mennesker med psykisk sygdom og børn i ressourcesvage familier, samt samarbejdet i
det nære sundhedsvæsen, blandt andet med fokus på samarbejdet mellem almen praksis og de kommunale akutfunktioner,
plejecentre, sundhedsplejen og PPR. Ligeledes ligger det beskrevne forsøgsprojekt om ultralyd i almen praksis, og
etablering af regionale tilbud til understøttelse af organisationsudviklingen i almen praksis i forlængelse af eksisterende
initiativer i Region Syddanmark.

 

Derudover bygger aftalen videre på nogle af de indførte teknologiske løsninger fra Covid-19-epidemien med obligatorisk
tilbud om videokonsultation i almen praksis og lægevagten, ligesom der bygges videre på den omlægning af
kvalitetsorganisationen i almen praksis, der blev introduceret med ”kvalitetsklynger” i overenskomsten fra 2018.

 

Aftalen har samtidig fokus på fortsat at sikre lægedækning, herunder fastholde ældre læger og sikre attraktive vilkår for
rekruttering af yngre læger til almen praksis, særligt i de lægedækningstruede områder.

 

Herunder redegøres for de elementer i aftalen, der har særlig relevans for digitaliseringsudvalgets arbejdsområde.

 

Videokonsultationer og -konferencer

Med forhandlingsaftalen ønsker parterne at sikre nemmere adgang til de praktiserende læger ved at gøre
videokonsultationer til et obligatorisk tilbud i almen praksis og i lægevagten, ligesom tværsektorielle videokonferencer
bliver en del af overenskomsten. Der igangsættes også et forskningsprojekt om anvendelsen af videokonsultationer i
almen praksis.

 



For at sikre patienter, der ikke mestrer videokonsultationer, let adgang til almen praksis, etableres der endvidere mulighed
for en længerevarende, aftalt telefonkonsultation for denne målgruppe.

 

Lægerne kan allerede i dag gennemføre videokonsultationer via ”Virtuelt venteværelse”, der er den behandlerrettede del
af videoløsningen i MinLæge-appen. I Region Syddanmark er der også allerede etableret en løsning til
videokonsultationer i lægevagten. Det skal frem mod den nye overenskomstperiodes start vurderes, om denne skal
videreføres, eller om der skal etableres en anden løsning.

 

Muligheden for honorering af lægernes deltagelse i tværsektorielle videokonferencer har eksisteret i form af en lokalaftale
i Region Syddanmark siden 2018. Brugen er dog fortsat meget begrænset. Med videokonference som en del af
overenskomsten fremadrettet vil det være relevant at undersøge om der er behov for at sikre bedre tekniske løsninger til
gennemførelse af tværsektorielle videokonferencer, eller organisatorisk understøttelse.

 

Klinisk ultralyd

Der igangsættes i aftaleperioden et landsdækkende forskningsprojekt med brug af klinisk ultralyd i almen praksis.
Forsøget har til formål at afdække i hvilke situationer og forløb, klinisk ultralyd er særligt velegnet som støtteværktøj i
almen praksis.

 

Digitalt udviklingsspor

Der etableres et ”partsforum for data og digitalisering”, der skal danne rammen om udvikling og ibrugtagning af nye
teknologiske redskaber i almen praksis i overenskomstperioden.

 

Det nye forum bliver blandt andet ansvarlig for udviklingen af ”patientcockpit” og ”dataplatform til populationsomsorg”,
som begge skal give de praktiserende læger et bedre overblik over deres patienter. Forummet bliver også ansvarlig for
etableringen af en løsning i MinLæge-appen, der giver patienterne adgang til egne oplysninger fra almen praksis: aftaler,
prøvesvar, diagnoser mv.

 

Initiativerne i porteføljen skal implementeres som en del af porteføljen under projektet ”Digital almen praksis”, der drives
af MedCom.

 

Der skal samtidig skabes tekniske løsninger, der kan give klynger, kommuner og regioner indblik i relevante data fra
almen praksis.

 

Justering af styrket opfølgningsindsats ved sektorovergange

Med seneste overenskomst fra 2018 blev begrebet ”trafiklys” introduceret om farvemarkeringen af epikriser fra
sygehusene, afhængig af behovet for (hurtig) opfølgning i almen praksis efter indlæggelse. Denne ordning udvides med
forhandlingsaftalen til at omfatte også ambulante epikriser.

 

Digitale forløbsplaner

Med 2018 overenskomsten for almen praksis blev der indgået aftale om udvikling og implementering af forløbsplaner i
almen praksis for patienter med KOL, diabetes og kroniske lænderygsmerter. Med forhandlingsaftalen skrinlægges
planerne om forløbsplaner for lænderygsmerter, og fokus rettes i stedet mod hjerteforløbsplanen, der implementeres i



almen praksis henover 2021. Hjerteforløbsplanen skal danne grundlag for forløbsplaner, der bedre kan håndtere patienter
med flere kroniske sygdomme.

 

Slutteligt er der afsat midler til styrkelse af cyber- og informationssikkerhed i almen praksis.

 

Økonomi

Med aftalen sikres almen praksis en varig realvækst på 354,1 mio. kr., som tilføres almen praksis henover den tre årige
periode aftalen er gældende, samt det første år efter udløb.

 

En del af økonomien udmøntes via basishonoraret. Det gælder f.eks. midler til styrkelse af tutorlægeordningen, mens
andet er tilknyttet nye opgaver, der skal løses i almen praksis, herunder f.eks. de nye indsatser under ulighed i sundhed.
Yderligere relaterer en del af midlerne sig til den forventede demografiske udvikling og dermed eksisterende opgaver i
almen praksis.

 

Den estimerede udgift for Region Syddanmark er fordelt på aftaleårene og udmøntningsform:

 

 Mio. kr. 2022 2023 2024 2025

Basishonorar 9,3 12,6 15,3 15,3

Nye opgaver 14,0 19,2 23,5 25,5

Aktivitet 13,5 25,5 37,9 37,9

Webpatient og cyber (drift SAC/SOC) 1,1 1,3 1,3 1,3

Nedsættelse af indbetaling til fond -2,1 -4,2 -4,2 -4,2

I alt 35,8 54,5 73,8 75,8

 

Godkendelsesprocedure

Forhandlingsaftalen er indgået mellem Regionernes Lønnings- og Takst Nævn (RLTN) og Praktiserende Lægers
Organisation (PLO). RLTN har godkendt aftalen på møde den 25. juni 2021.

 

Før aftalen kan træde i kraft som ny overenskomst pr. 1. januar 2021 skal den behandles og godkendes i PLOs
medlemsorganisation. Det forventes at repræsentantskabet godkender aftalen på ekstraordinært møde medio august 2021,
hvorefter aftalen skal til urafstemning blandt medlemmerne i september måned 2021. Herefter forventes det, at aftalen er
endeligt godkendt ultimo september 2021.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 02-09-2021

Til orientering.

 



Lars Mogensen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 7: Mødekalender

21/99

Resumé

Digitaliseringsudvalgets mødekalender for 2021.

Sagsfremstilling

Digitaliseringsudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2021:

Torsdag den 30. september 2021, kl. 12-14, Healthcare Denmark, Odense
Onsdag den 3. november 2021, kl. 15-17, regionshuset
Onsdag den 1. december 2021, kl. 14-17, Sygehus Sønderjylland, Aabenraa

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 02-09-2021

Næste møde i digitaliseringsudvalget afholdes torsdag den 30. september 2021 i Odense. Besøget på Healthcare Denmark
starter kl. 11.00 og slutter 11.45. Udvalgsmødet starter som planlagt kl. 12.00.



Punkt 8: Eventuelt

21/99

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 02-09-2021

Intet til punktet.

 

Lars Mogensen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 9: Lukket punkt: Digitaliseringsstrategi



Punkt 10: Underskriftsside
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